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АНОТАЦІЯ

Шунько М. Г. Адміністративно-правовий статус суддів вищих

спеціалізованих судів в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – право. Сумський державний університет, Суми, 2023.

Дисертаційна робота, ґрунтуючись на аналізуванні законодавства

України, міжнародних нормативно-правових актів, судової практики, правової

доктрини, має на меті визначити сутність та розкрити особливості

адміністративно-правового статусу суддів вищих спеціалізованих судів в

Україні, а також на основі опрацювання вітчизняного досвіду й досвіду

зарубіжних країн виявити недоліки і прогалини в законодавстві та з’ясувати

перспективи його подальшого вдосконалення. У результаті проведеного

дослідження сформульовано низку висновків та пропозицій, що полягають у

такому.

Доведено, що поняття адміністративно-правового статусу є складним та

системним, а отже, може трактуватися в трьох розуміннях, систематизувавши

які, можна констатувати, що роль адміністративно-правового статусу в

процесі побудови правової держави та зміцненні адміністративно-правових

відносин обумовлена необхідністю чіткого визначення компетенції суб’єктів,

які беруть участь у визначених відносинах, для того щоб не створити умов для

порушення правових приписів і водночас сприяти задоволенню інтересів

учасників адміністративно-правових відносин.

Запропоновано визначення адміністративно-правового статусу судді

вищого спеціалізованого суду. Під яким варто розуміти сукупність прав;

обов’язків; вимог, що висуваються до кандидата на посаду судді; завдань і

повноважень судді; правових гарантій та юридичної відповідальності судді.
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Обґрунтовано суперечливість ролі суду в суспільстві. Адже, з одного

боку, суд має широкі повноваження, а з іншого – судова влада не може

спиратися на підтримку виборців, як законодавча влада, чи на можливість

широкого вживання силових механізмів, як виконавча влада. Крім того,

неоднозначна роль судової влади й у політичному житті, громадянському

суспільстві, ідеологічному розвитку.

З’ясовано, що природа функції судді вищого спеціалізованого суду

України є дуже складною та поєднує його функцію як судді цього суду загалом

та його функцію у конкретному судовому процесі. Функція судді у

конкретному судовому процесі полягає, зокрема, такому: 1) суддя здійснює

слухання справи в рамках установлених процесуальних норм; 2) суддя

досліджує відповідно до встановлених норм законодавства усі докази, доводи

сторін, вивчає свідчення; 3) суддя приймає рішення, що повинне ґрунтуватися

на об’єктивних та допустимих доказах, а також не може суперечити чинному

законодавству.

Запропоновано класифікувати принципи діяльності суддів вищих

спеціалізованих судів в Україні на: 1) загальні, які розвивають та закріплюють

у спеціальних законах незалежність суддів, відносини, властиві різним гілкам

влади); 2) організаційні, тобто такі, які регулюють відносини щодо організації

судової системи, структуру її органів, статусу суддів тощо; 3) процесуальні,

які регулюють відносини, що виникають під час здійснення конкретного виду

судочинства.

Доведено, що важливість та значущість посади судді обумовлює

існування певних чітких вимог, яким повинна відповідати особа, яка

претендує на зайняття посади судді. Такі вимоги стосуються як професійних

якостей такого спеціаліста, так і особистісних. Зазначені вимоги можуть бути

загальними, тобто характерними для всіх суддів, а також специфічними, а

саме: притаманними лише суддям вищих спеціалізованих судів та

обумовленими специфікою підсудності конкретного Вищого спеціалізованого

суду.
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Наголошено, що можливість установлювати ті чи інші специфічні

вимоги до претендентів на посаду судді у вищих спеціалізованих судах

закріплена в Основному законі, що передбачає можливість для суддів

спеціалізованих судів відповідно до Закону встановлювати інші вимоги щодо

освіти й стажу професійної діяльності. Щодо деталізації цієї конституційної

норми, то вона міститься в Законі України «Про судоустрій та статус суддів»

стосовно вимог до кандидатів на посаду судді Вищого спеціалізованого суду з

питань інтелектуальної власності та в Законі України «Про Вищий

антикорупційний суд» стосовно вимог до кандидатів на посаду судді Вищого

антикорупційного суду. До специфічних вимог до кандидатів на посаду судді

вищого спеціалізованого суду належать: підтвердження за результатами

кваліфікаційного оцінювання здатності здійснювати правосуддя у Вищому

спеціалізованому суді з питань інтелектуальної власності або Вищому

антикорупційному суді та альтернативне існування однієї з таких підстав:

стажу роботи на посаді судді (не менше ніж три роки для претендента на

посаду судді Вищого спеціалізованого з питань інтелектуальної власності та

не менше ніж сім років для претендента на посаду судді Вищого

антикорупційного суду) або досвіду вузькопрофільної професійної діяльності

(не менше п’яти років для претендента на посаду судді Вищого

спеціалізованого з питань інтелектуальної власності та не менше семи років

для претендента на посаду судді Вищого антикорупційного суду). Крім того,

для претендента на посаду судді Вищого антикорупційного суду передбачена

й можливість урахування наявності наукового ступеня у сфері права та стажу

наукової роботи у сфері права щонайменше сім років.

Запропоновано визначення повноважень судді Вищого спеціалізованого

суду, якими необхідно вважати закріплену за суддею в установленому

законодавством порядку здатність на здійснення покладених на нього функцій

із відправлення правосуддя в межах вимог спеціалізації та інстанційності.

Окреслено ознаки повноваження судді вищого спеціалізованого суду:

наявність прямих і зворотних зв’язків між судом та іншими сторонами,
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законодавча чітка регламентація сутності повноважень, можливість надійного

забезпечення (гарантії, можливість застосування примусу).

Здійснено класифікацію повноважень судді вищого спеціалізованого

суду за кількома підставами: 1) змістом (інструктивні, вказівні, функціональні

та забезпечувальні); 2) метою (відправлення правосуддя, повноваження

відтворення, а також організаційні повноваження); 3) стадією розгляду справи

(у першій інстанції та Апеляційній палаті, де повноваження також поділяють

на загальні й конкретні); 4) сутністю (матеріально-правові, процесуальні й

організаційні); 5) юрисдикцією та спеціалізацією (розгляд у Вищому

антикорупційному суді та розгляд у Вищому суді з питань інтелектуальної

власності.

Запропоновано класифікувати права суддів за кількома критеріями:

1) формою закріплення (конституційна, профільна, акти процесуального

законодавства та правила етичної поведінки суддів); 2) змістом (права, що

забезпечують особливий правовий статус судді та його правовий захист;

права, що сприяють безпосередньому виконанню службових обов’язків;

права, що допомагають судді реалізувати належні йому конституційні права

та основні свободи, закріплюють можливість користуватися соціальними

благами); 3) за сутністю суб’єктивного права (статусні й процесуальні права

судді Вищого спеціалізованого суду).

Здійснено детальну змістовну характеристику всіх обов’язків суддів

вищих спеціалізованих судів. Спираючись на здійснений аналіз, з’ясовано, що

їх законодавче формулювання потребує певного уточнення та додаткового

роз’яснення, що також сприятиме їх правильному розумінню, а отже, й

реалізації.

Наголошено, що юридична відповідальність судді вищого

спеціалізованого суду – це ті несприятливі наслідки правового, особистого,

майнового, організаційного характеру, яких судді вищих спеціалізованих

судів зазнають у разі порушення етичних і правових норм, та їх подальша

реалізація. Судді вищих спеціалізованих суддів за вчинені ними порушення
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можуть притягатися до дисциплінарної, адміністративної, цивільно-правової

та кримінальної відповідальності.

Досліджено особливості процесуального притягнення суддів вищих

спеціалізованих судів до кримінальної відповідальності. З’ясовано, що

специфічний конституційний порядок притягнення судді до кримінальної

відповідальності є атрибутом забезпечення незалежності суду та запобігання

тиску на суддівський корпус. Щодо матеріальних засад кримінальної

відповідальності, то судді вищих спеціалізованих судів несуть кримінальну

відповідальність на загальних підставах, можуть бути загальними та

спеціальними суб’єктами кримінальних правопорушень (проти правосуддя,

корупційних кримінальних правопорушень).

Наголошено, на тому, що на цей час спеціалізовані суди, утворювані в

судових системах світу, можна умовно поділити на дві групи. Перша група

представлена широкою системою спеціалізованих судів (ювенальні,

промислові, адміністративні, військові, сімейні). Другу групу утворюють

малопоширені спеціалізовані судові органи. Ці суди трапляються в світовій

судовій практиці досить рідко. До них можна віднести, зокрема,

антикорупційні та патентні суди.

Визначено, що особливістю Федерального патентного суду в Німеччині

є те, що його судді є «технічно підготовленими», адже висуваються вимоги до

їх освіти, вона повинна бути технічного профілю, та стажу роботи в технічній

сфері. Подібний підхід дозволяє забезпечити всеосяжність, об’єктивність та

вмотивованість судового рішення, а також більш раціонально

використовувати бюджетні кошти, оскільки зникає необхідність залучати

технічних консультантів.

Акцентовано на доцільності запозичення досвіду японських судів з

інтелектуальної власності в контексті важливості підвищення вікового цензу

для суддів, адже існуючий вік є недостатньо обґрунтованим та потребує

збільшення принаймні до сорока років, що також забезпечить реалізацію
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принципу внутрішнього переконання судді, яке буде повністю сформованим

та об’єктивованим на момент досягнення сорокарічного віку.

Наголошено на тому, що, враховуючи досвід європейських держав та

Індонезії, потрібно розглянути можливість створення розгалуженої системи

антикорупційних судів, а з огляду на це необхідно розмежувати кваліфікаційні

вимоги до кандидатів до вищого спеціалізованого суду та місцевих судів,

зокрема, щодо стажу професійної діяльності, строку стажування на посаді

судді тощо.

Обґрунтовано, що низький рівень довіри громадськості до

об’єктивності, неупередженості та законності судових рішень є однією з

передумов залучення іноземних суддів до процесу здійснення судочинства у

вищих спеціалізованих судах України. Водночас існує безліч конституційних

та законодавчих «перепон» для запровадження подібної пропозиції. Саме

тому, наголошено на оптимальності запозичення іноземного досвіду за

допомогою обов’язкового закордонного стажування для кандидатів на посаду

судді у вищих спеціалізованих судах. З огляду на європейський курс нашої

держави стажування повинне відбуватися в одній із держав Європейського

Союзу. Строк стажування повинен становити близько шести місяців.

Установлено, що судова реформа багато в чому була зумовлена

цілковитою втратою довіри до судової системи через упередженість,

корумпованість та підконтрольність суддів політичній еліті держави. Саме

тому все частіше політики та науковці обговорювали можливість посилення

професіоналізації суддів за рахунок надання пріоритетності під час відбору на

посаду судді науковцям. Дисертант наполягає, що для забезпечення належного

рівня здійснення правосуддя у вищих спеціалізованих судах доцільно,

передбачити, що суддями цих судів можуть бути лише особи, які мають

науковий ступінь кандидата (доктора) юридичних наук або доктора філософії

за спеціальністю 081 «Право».

Акцентовано на важливості відновлення кримінальної відповідальності

а винесення суддею неправосудного рішення. Адже існуюча нині ситуація
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фактично допускає будь-який зовнішній вплив на процес ухвалення рішення,

крім корупційного. Водночас звертається увага на важливість чіткого

формулювання сутності поняття «неправосудне» задля уникнення

неоднозначності його тлумачення.

Наголошено, на важливості удосконалення підходу відносно

недоторканості суддів вищих спеціалізованих судів України.

Ключові слова: адміністративно-правовий статус, судді, суди, вищі

спеціалізовані суди, Вищий антикорупційний суд України, Вищий суд з

питань інтелектуальної власності, права та обов’язки, юридична

відповідальність, принципи діяльності суддів, повноваження суддів, корупція,

IP-суд, інтелектуальна власність, спори.
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SUMMARY

Shunko M. G. Administrative and legal status of judges of higher

specialized courts in Ukraine. – Qualifying scientific work on manuscript

rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 081 – law. Sumy State University, Sumy, 2023.

The dissertation based on the analysis of the legislation of Ukraine,

international legal acts, judicial practice, legal doctrine, aims to determine the

essence and reveal the peculiarities of the administrative-legal status of judges of

higher specialized courts in Ukraine, as well as based on studying domestic and

foreign experience countries to identify shortcomings and gaps in the legislation and

to find out the prospects for its further improvement. As a result of the conducted

research, several conclusions and proposals were formulated, consisting of the

following.

It has been proven that the concept of administrative-legal status is complex

and systematic, and therefore, it can be interpreted in three understandings,

systematizing which, it can be stated that the role of administrative-legal status in

the process of building a legal state and strengthening administrative-legal relations

is due to the need for a clear definition of competence subjects participating in

certain relations, in order not to create conditions for violation of legal prescriptions

and at the same time contribute to the satisfaction of the interests of participants in

administrative-legal relations.

The definition of the administrative-legal status of a judge of a higher

specialized court is proposed. Which should be understood as a set of rights; duties;

requirements for a candidate for the position of judge; tasks and powers of a judge;

legal guarantees and legal responsibility of the judge.

The controversial role of the court in society is substantiated. After all, on the

one hand, the court has broad powers, and on the other hand, the judicial power

cannot rely on the support of the voters, as the legislative power, or on the possibility
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of wide use of force mechanisms, as the executive power. In addition, the ambiguous

role of the judiciary in political life, civil society, and ideological development.

It has been found that the nature of the function of a judge of the highest

specialized court of Ukraine is very complex and combines his function as a judge

of this court in general and his function in a specific judicial process. The latter

consists of the following: 1) the judge hears the case within the framework of

established procedural norms; 2) the judge examines all the evidence, arguments of

the parties, examines the testimony in accordance with the established norms of the

law; 3) the judge makes a decision that must be based on objective and admissible

evidence and cannot contradict the current legislation.

It is proposed to classify the principles of activity of judges of higher

specialized courts in Ukraine into: 1) general ones, which develop and enshrine in

special laws the independence of judges, relations peculiar to different branches of

government); 2) organizational, i.e. those that regulate relations regarding the

organization of the judicial system, the structure of its bodies, the status of judges,

etc.; 3) procedural, which regulate relations that arise during the implementation of

a specific type of judicial proceeding.

It has been proven that the importance and significance of the position of a

judge determines the existence of certain clear requirements that must be met by a

person applying for the position of a judge. Such requirements concern both the

professional and personal qualities of such a specialist. The specified requirements

can be general, that is, characteristic of all judges, as well as specific, namely:

inherent only to judges of higher specialized courts and conditioned by the specifics

of the jurisdiction of a particular Higher Specialized Court.

It was emphasized that the possibility to establish certain specific

requirements for applicants for the position of judge in higher specialized courts is

enshrined in the Basic Law, which provides for the possibility for judges of

specialized courts to establish other requirements regarding education and

experience of professional activity in accordance with the Law. As for the details of

this constitutional norm, it is contained in the Law of Ukraine "On the Judiciary and
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the Status of Judges" regarding requirements for candidates for the position of judge

of the High Specialized Court on Intellectual Property and in the Law of Ukraine

"On the High Anti-Corruption Court" regarding requirements for candidates for the

position of judge of the High Anti-Corruption Court. The specific requirements for

candidates for the position of judge of a higher specialized court include:

confirmation based on the results of a qualification assessment of the ability to

administer justice in the Higher Specialized Court on Intellectual Property or the


[…]

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D1%8F%D1%82%D1%82%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%86%D1%96%D1%97,_%D0%BE%D0%B1%D1%96%D1%86%D1%8F%D0%BD%D0%BA%D0%B8_%D0%B0%D0%B1%D0%BE_%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%BD%D0%B5%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BC%D1%96%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%97_%D0%B2%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D0%B8
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/T012341.html#909824
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/T012341.html#909824
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/T012341.html#909824
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BC
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заступ-

ником,

Постійним

Предста-

вником

Президен-та

України в

Автономній

Республіці

Крим, його

першим

заступни-

ком та

заступ-

ником,

радником

або

помічни-

ком

Президента

України,

Голови

Верховної

Ради

України,

Прем'єр-

міністра

України;

Держав-ним

службов-

цем, посада

якого

належить до

категорії

«А»;

депутатом

Верховної

Ради

Автономної

Республі-ки

Крим,

депутатом

обласної

ради,

міської ради

міст Києва

та Севасто-

поля,

посадовою

особою

місцевого

самовря-

дування,

посаду якої

віднесено

до першої

та другої

категорій

посад;

суддею

(крім суддів

Вищого

зазначеної

в п. 1 ч. 5

ст. 216

КПК

України

частини 2, 3

статті 369-2

Зловживання впливом

2. Прийняття пропозиції,

обіцянки або одержання

неправомірної вигоди для

себе чи третьої особи за

вплив на прийняття рішення

особою, уповноваженою на

виконання функцій держави,

або пропозиція чи обіцянка

здійснити вплив за надання

такої вигоди

3. Прийняття пропозиції,

обіцянки або одержання

неправомірної вигоди для

себе чи третьої особи за

вплив на прийняття рішення

особою, уповноваженою на

виконання функцій держави,

поєднане з вимаганням такої

вигоди

У сфері

господарської

діяльності

206-2

Протиправне заволодіння

майном підприємства,

установи, організації

209

Легалізація (відмивання)

майна, одержаного

злочинним шляхом

211

Видання нормативно-

правових актів, що

зменшують надходження

бюджету або збільшують

витрати бюджету

У сфері

службової

діяльності

366-2
Декларування недостовірної

інформації

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/T124651.html#5094
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/T124651.html#5094
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/T124651.html#5094
http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/T124651.html#5094
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%96%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%B3%D1%80%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%B9
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%96%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%B3%D1%80%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%B9
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%96%D0%B4%D0%BC%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8F_%D0%B3%D1%80%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%B9
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B9_%D0%B0%D0%BA%D1%82
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D0%B9_%D0%B0%D0%BA%D1%82
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антико-

рупцій-ного

суду),

суддею

Конститу-

ційного

Суду

України,

присяж-ним

(під час

виконання

ним

обов'язків у

суді),

Головою,

заступни-

ком Голови,

членом,

інспекто-

ром Вищої

ради

правосу-

ддя,

Головою,

заступни-

ком Голови,

членом,

інспекто-

ром Вищої

кваліфіка-

ційної

комісії

суддів

України;

прокуро-

рами

органів

прокура-

тури,

зазначе-

ними у

пунктах 1- -

4, 5-11

частини

першої

статті 15

Закону

України

«Про

прокура-

туру»;

особою

вищого

началь-

ницького

складу,

державної

криміна-

льно-

викона-вчої

служби,

органів та
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підрозділів

цивільно-го

захисту,

вищого

складу

Націона-

льної

поліції,

посадовою

особою

митної

служби,

якій

присвоє-но

спеціальне

звання

державно-го

радника

податкової

та митної

справи III

рангу і

вище,

посадовою

особою

органів

державної

податкової

служби,

якій

присвоєно

спеціальне

звання

держав-ного

радника

податкової

та митної

справи III

рангу і

вище;

військово-

службов-

цем вищого

офіцер-

ського

складу

Збройних

Сил

України,

Служби

безпеки

України,

Державної

прикордо-

нної

служби

України,

Державної

спеціаль-ної

служби

транспо-

рту,

207

Національн

ої гвардії

України та

інших

військових

формува-нь,

утворених

відповідно

до законів

України;

керівни-ком

суб'єкта

великого

підприєм-

ництва, у

статутному

капіталі

якого частка

державної

або

комуналь-

ної

власності

перевищує

50 відсотків

366-3

Неподання суб’єктом

декларування декларації

особи, уповноваженої на

виконання функцій держави

або місцевого

самоврядування
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Додаток Б

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких висвітлено основні наукові результати

дисертації:

1. 1. Шунько М. Загальні принципи діяльності суддів Вищих

спеціалізованих судів України. Visegrad Journal on Human Rights. 2021. № 1.

С. 282–286.

2. Шунько М. Г. Адміністративно-правова характеристика вимог, що

висуваються до кандидатів на посаду судді Вищого спеціалізованого суду.

Юридичний електронний науковий журнал. 2021. № 4. С. 205–208. DOI

https://doi.org/10.32782/2524-0374/2021-5/49

3. Шунько М. Г. Адміністративно-правова характеристика місця та

ролі судді Вищого Спеціалізованого суду. Аналітично-порівняльне

правознавство. 2021. № 4. С. 228–231. DOI https://doi.org/10.24144/2788-

6018.2021.04.40

4. Шунько М. Г.запозичення зарубіжного досвіду для

удосконаленняадміністративно-правового статусу судів вищого суду з питань

інтелектуальної власності. Юридичний науковий електронний журнал. 2022.

№ 7. С. 296–299. https://doi.org/10.32782/2524-0374/2022-7/69

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

5. Шунько М. Особливості реалізації принципу забезпечення права на

оскарження судових рішень у діяльності суддів вищих спеціалізованих судів

України: матеріали Міжнародної науково-практичній інтернет-конференції

«Сучасні тенденції розвитку публічного та приватного прав Національного

університету біоресурсів і природокористування України (м. Київ, 23 бер.

2021 р). С. 334–336.

https://doi.org/10.24144/2788-6018.2021.04.40
https://doi.org/10.24144/2788-6018.2021.04.40
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6. Шунько М. Г. Цивільно-правова відповідальність суддів Вищих

спеціалізованих судів: матеріали міжнародної онлайн науково-практичної

конференції «Реформування правової системи в контексті євроінтеграційних

процесів». (м. Суми, 20-21 трав. 2021 р.). Ч. 1. С. 298–300.

7. Шунько М. Г. Особливості цивільно-правової відповідальності суддів

Вищих спеціалізованих судів України: матеріали I Всеукраїнської науково-

практичної конференції здобувачів та викладачів закладів вищої освіти

«Правовий дискус». (м. Черкаси, 12 жовт. 2021 р.). С. 176–177.

8. Шунько М. Г. Зарубіжний досвід залучення наукових працівників до

правосуддя у вищих спеціалізованих судах. Реформування правової системи в

контексті євроінтеграційних процесів : матеріали VІ Міжнародної науково-

практичної конференції (м. Суми, 19–20 травня 2022 року) / редколегія: проф.

А. М. Куліш, В. В. Миргород-Карпова, А. В. Стеблянко Суми : Сумський

державний університет, 2022. С. 365–368.
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Додаток В

Акт впровадження в наукову діяльність
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Додаток В

Акт впровадження в освітній процес
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Додаток Г

Акт впровадження в практичну діяльність
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