РЕЦЕНЗІЯ

**кандидата юридичних наук, старшої викладачки кафедри
адміністративного, господарського права та фінансово-економічної**

безпеки Навчально-наукового інституту права

Сумського державного університету

Миргород Валерії Валеріївни

на дисертацію здобувача ступеня доктора філософії в галузі знань

08 Право за спеціальністю 081 Право Шунька Миколи Григоровича

**«Адміністративно-правовий статус суддів вищих спеціалізованих судів в
Україні»**

Грунтовне аналізування дисертаційного дослідження Шунька Миколи Григоровича, виконаного на тему «Адміністративно-провадний статус суддів вищих спеціалізованих судів в Україні», яке представлено для захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право дає підстави стверджувати, що воно є актуальним, належним чином науково обґрунтованим, мета та завдання дослідження сформовані на належному рівні, а висновки відповідають завданням, сформульованих у вступі дисертації.

Актуальність обраної теми дисертації

Україна, як правова держава, повинна гарантувати кожному право на судовий захист, що можливо завдяки судовій владі держави. У результаті судової реформи сформувалася нова судова система, яка включає спеціалізовані вищі суди. Вибір спеціалізації вищого суду зумовлений низкою обґрунтованих факторів: процесом євроінтеграції в Україні, високим рівнем корупції та повною відсутністю судової практики щодо спорів, пов'язаних із правом інтелектуальної власності.

Створення Вищого антикорупційного суду набуло розголосу, а його подальша діяльність піддалася жорсткій критиці з боку юристів та суспільства.

Водночас практика показує, що в Україні не було жодного випадку консолідації діяльності антикорупційних органів, тому був створений спеціалізований антикорупційний суд. Крім того, стрімкий розвиток суспільства та інформаційних технологій у майбутньому зумовить зростання кількості випадків незаконної узурпації інтелектуальної власності. Незважаючи на те, що на початку функціонування зазначеної інституції буде досить багато проблем, все ж у наукових колах перспективи його створення оцінюють досить позитивно, адже це дозволить вирішувати суперечки, пов'язані з інтелектуальною власністю, набагато швидше та якісніше. У зв'язку з цим значення судді для реалізації означених заходів є колосальним, саме тому обрана Миколою Григоровичем тема є вкрай актуальною.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана відповідно до Цілей сталого розвитку України на період до 2030 року, схвалених Указом Президента України від 30 вересня 2019 року № 722/2019; Стратегії розвитку наукових досліджень Національної академії правових наук України на 2021–2025 роки, затвердженої Постановою загальних зборів Національної академії правових наук України від 26 березня 2021 року та науково-дослідної теми Навчально-наукового інституту права Сумського державного університету «Організаційно-правові засади функціонування правоохоронної, судової та фінансової систем України» (номер державної реєстрації 018U001317).

Ступінь обґрунтованості положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна, повнота їх викладу в опублікованих працях.

Аналіз анотації, тексту дисертації та змісту публікацій Шунько Миколи Григоровича дають змогу зробити висновок про наукову обґрунтованість та достовірність результатів, отриманих у результаті науково-теоретичного пошуку. Усі наукові положення, висновки та рекомендації достатньою мірою

обґрунтовані, підкріплені теоретичними положеннями, нормативно-правовою базою, статистичними даними. Вони відповідають меті та завданням роботи, що забезпечується адекватністю обраних для дослідження методів. Усі ці методи були використані комплексно.

Дисертаційна робота виконана на високому науковому рівні. Імпонує і вміння автора підбирати правильну методологію, зокрема, серед іншого Микола Григорович використовує загальнонаукові, так і конкретні наукові методи пізнання, а саме: історико-правовий, документального аналізу, логіко-семантичний, системно-структурний, аналітичний, формально-юридичний, порівняльно-правовий. Сучасні й обґрунтовані методи дослідження обумовили вирішення поставлених дисертантом завдань.

Наукова новизна дисертаційного дослідження визначається тим, що дисертаційна робота є одним із перших комплексних досліджень, яке, ґрунтуючись на нормативно-правових актах вітчизняного й зарубіжного законодавств, наукових здобутках учених різних часів, є комплексною спробою визначити сутність та особливості адміністративно-правового статусу суддів вищих спеціалізованих судів в Україні, а також, урахувавши вітчизняний досвід і досвід зарубіжних країн, виокремити й запропонувати перспективні напрями вдосконалення національного законодавства.

Основні результати дисертаційного дослідження викладені в чотирьох статтях, опублікованих у наукових фахових виданнях України, та одній статті – у зарубіжному виданні, чотирьох тезах наукових повідомлень на науково-практичних конференціях.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що викладені в роботі висновки й пропозиції можуть бути використані в:

науково-дослідній сфері – як основа для подальших теоретико-правових досліджень, присвячених проблемним аспектам адміністративно-правового статусу суддів вищих спеціалізованих судів в Україні.

правозастосовній діяльності – як основа для удосконалення адміністративно-правового статусу суддів вищих спеціалізованих судів зокрема та вдосконалення правового статусу суддів в цілому;

освітньому процесі – під час підготовки підручників і навчальних посібників із дисциплін «Адміністративне право і процес», «Основи запобігання злочинності», «Сучасні проблеми адміністративного права та процесу».

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Представлені до рецензування дисертація та анотація відповідають вимогам визначених постановою Кабінету Міністрів України «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 р. № 40. Дисертація складається із вступу, трьох розділів, що містять 9 підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Повний обсяг дисертації становить 219 сторінок і складається з анотації, вступу, трьох розділів власних досліджень, висновків, списку використаних джерел та додатків. Список використаних джерел, що налічує 250 найменувань, розміщений на 26 сторінках, додатки – на 7 сторінках. Робота доповнена таблицями та рисунками.

В анотації подано найважливіші результати дослідження та представлено їх новизну. Анотація викладена українською та англійською мовами, що відповідає вимогам чинного законодавства України щодо оформлення дисертації.

Вступ містить всі складові, рекомендовані чинним законодавством України, зокрема: обґрунтування актуальності проблеми дисертації; зазначення зв'язку роботи з науковими програмами, темами; формулювання мети, завдань дослідження; визначення об'єкту, предмету та методів дослідження; визначення науково-теоретичне підґрунтя для виконання дисертації та нормативну базу наукового дослідження; окреслення практичного значення висновків та положень дисертації; перелік наукових

конференцій, де були апробовані основні положення роботи; надання відомостей щодо публікацій дисертанта за матеріалами дисертації.

У першому розділі дисертації «Теоретико-правові засади дослідження адміністративно-правового статусу суддів вищих спеціалізованих судів в Україні» досліджено поняття та сутність адміністративно-правового статусу суддів вищих спеціалізованих судів; з'ясовано місце та роль судді вищого спеціалізованого суду України в судовій гілці влади; охарактеризовано принципи діяльності суддів вищих спеціалізованих судів в Україні.

У другому розділі дисертації «Характеристика елементів адміністративно-правового статусу суддів вищих спеціалізованих судів в Україні» охарактеризовано вимоги, що висуваються до кандидатів на посаду судді вищого спеціалізованого суду України; визначено повноваження суддів вищих спеціалізованих судів в Україні; окреслено адміністративні права та обов'язки суддів вищих спеціалізованих судів в Україні; здійснено характеристику юридичної відповідальності суддів вищих спеціалізованих судів в Україні;

У третьому розділі «Шляхи удосконалення адміністративно-правового статусу суддів вищих спеціалізованих судів в Україні» дисертантом охарактеризовано зарубіжний досвід адміністративно-правового регулювання статусу суддів спеціалізованих судів та визначено напрями вдосконалення адміністративно-правового статусу суддів вищих спеціалізованих судів в Україні.

Хотілося б відзначити стилістичну культуру дисертаційного тексту, його логічну структуру, точність і стислість висновків до кожного розділу, концептуальний характер висновків до дисертації, широку залученість досліджень зарубіжних авторів.

Всі запозичення в роботі оформлені відповідно до вимог законодавства України з чітким посиланням на першоджерело. Плагіат в роботі відсутній, а всі запозичення, виявлені в роботі, оформлені коректно і не мають ознак

плагіату. Коефіцієнти подібності визначені в протоколів перевірки роботи в межах дозволених норм.

Висновки сформульовані дисертантом чітко і повно розкривають поставлені в роботі завдання та результати дослідження.

5. Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації

Принципових недоліків у дисертації Шунька Миколи Григоровича, виконаного на тему «Адміністративно-проводовий статус суддів вищих спеціалізованих судів в Україні» під час рецензування мною не виявлено, але є ряд зауваження:

1. У вступі доцільно наголосити на важливості для суспільства утворення вищих спеціалізованих судів в Україні та більш чітко окреслити їх місце в судовій системі України.

2. У підрозділі 2.3. дисертації Микола Григорович характеризує обов'язки судді вищого спеціалізованого суду. Зокрема, зауважує «... обов'язок судді вищого спеціалізованого суду – це виявляти повагу до учасників процесу...» (стор. 117). В подальшому по тексту дисертації автор визначає перелік нормативно-правових актів, які закріплюють цей обов'язок, без належної конкретизації.

3. У списку використаної літератури доволі великий відсоток джерел, що були опубліковані понад 5 років тому, що дає підстави до появи сумнівів щодо актуальності даних, які були використані в дослідженні. Бажано користуватися більш новою літературою та більш новими дослідженнями.

Вказані зауваження не є принциповими, тому не знижують наукової цінності дослідження та його практичне значення.

Вважаю за доцільне для дискусії поставити наступні запитання:

1. Які результати роботи ВАКС зараз чи є позитивні тенденції?
2. Які особливості роботи суддів вищих спеціалізованих судів в умовах воєнного стану?

3. Яким на Вашу думку буде результат у сфері протидії правопорушенням у сфері інтелектуальної власності, якщо нарешті запрацює Вищий суд з питань інтелектуальної власності?

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація Шунька Миколи Григоровича, виконаного на тему «Адміністративно-провадний статус суддів вищих спеціалізованих судів в Україні» є завершеним дослідженням та за науковою новизною, актуальністю, теоретичною і практичною цінністю відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктор філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» від 12.01.2022 р. № 44.

РЕЦЕНЗЕНТ:

Кандидат юридичних наук,
старша викладачка
кафедри адміністративного,
господарського права та
фінансово-економічної безпеки
Навчально-наукового інституту права
Сумського державного університету

Валерія МИРГОРОД